
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 388

5 Μαΐου 2006

3461

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Xαρακτηρισμός της οδού που συνδέει την Σκάλα με 
τους Αγ. Ταξιάρχες και τον Λεήμονα του Δήμου 
Σκάλας Νομού Λακωνίας ως Κύριας Δημοτικής. .... 1

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί−
ου πόλεως Ξάνθης που αφορά:

     • Χαρακτηρισμό ως πεζοδρόμων κεντρικών δρό−
μων περιμετρικά της κεντρικής πλατείας Ξάνθης

    • Χαρακτηρισμό ως κοινοχρήστων χώρων τμη−
μάτων εκτάσεων πλησίον της κεντρικής πλατεί−
ας Ξάνθης

     • Κατάργηση πεζοδρόμου βόρεια του χώρου δη−
μόσιας διοίκησης

   • Μετατόπιση ρυμοτομικών γραμμών οι οποίες 
οριοθετούν κοινόχρηστους χώρους. ............................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. Οικ. 2330 Σχετ.: 7058/2004 (1)
Xαρακτηρισμός της οδού που συνδέει την Σκάλα με 

τους Αγ. Ταξιάρχες και τον Λεήμονα του Δήμου Σκά−
λας Νομού Λακωνίας ως Κύριας Δημοτικής.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του ν. 1032/1980 «Περί συστάσεως του 

ΥΠΕΧΩΔΕ».
2. Το π.δ/γμα 30/1996 «Κώδικας Νομαρχιακής Αυτοδιοί−

κησης» με τον οποίο κωδικοποιούνται σε ενιαίο κείμενο 
οι διατάξεις περί Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης όπως 
τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

3. Την υπ’ αριθμ. 116/28.11.2001 ( ΦΕΚ 1775 Β΄/31.12.2001) 
Απόφαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου της Ν.Α. Λα−
κωνίας «Τροποποίηση και κωδικοποίηση σε ενιαίο 
κείμενο του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Ν.Α. Λακωνίας» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
195/12.12.2005 (ΦΕΚ 1893 Β΄/31.12.2005) «Τροποποίηση του 
άρθρου 8 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Ν.Α. Λακωνίας» όμοια της.

4. Τις διατάξεις του από 17.7.1923 ν.δ/γματος «Περί 
σχεδίων πόλεων κ.λ.π.».

5. Το π.δ/γμα 24/31.5.1985 (Φ.Ε.Κ. 270 Δ΄/85) «Τροπο−
ποίηση των όρων και των περιορισμών δόμησης των 

γηπέδων των κείμενων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων 
των πόλεων και εκτός των ορίων των νομίμως υφιστα−
μένων προ του έτους 1923 οικισμών» και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 1 παρ.2 τελευταίο εδάφιο.

6. Τις υπ’ αριθμ. 43165/2355/33/89 και 30855/1219/13/ 
13.3.1990 εγκυκλίους του ΥΠΕΧΩΔΕ που είναι σχετικές 
με το θέμα.

7. Την υπ’ αριθμ. 7058/9.12.2004 αίτηση του Στυλιανού 
Χαντζάκου.

8. Την υπ’ αριθμ. 8617/7.12.2004 βεβαίωση του Δήμου 
Σκάλας Ν. Λακωνίας.

9. Την από 20.12.2005 θετική γνωμοδότηση του ΣΧΟΠ 
Ν. Λακωνίας (Πράξη 3η/θέμα 1ο).

• Επειδή η υφιστάμενη δημοτική οδός όπως φαίνεται 
με τα στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε) στο με κλίμακα 1:5000 
διάγραμμα της ΓΥΣ είναι παλαιά και η κύρια οδός που 
συνδέει την Σκάλα (όριο σχεδίου) με τα όρια του οι−
κισμού «Αγ. Ταξιάρχες» και με τα όρια του οικισμού 
«Λεήμονα» του Δήμου Σκάλας, όπως βεβαιώνεται από 
την υπ’ αριθμ. 8617/7.12.2004 βεβαίωση του Δημάρχου 
Σκάλας [(8) σχετικό] και διαπιστώθηκε κατά τον έλεγχο 
που διενεργήσαμε.

• Επειδή οι οικισμοί Αγ. Ταξιάρχες και Λεήμονας απο−
τελούν ανεξάρτητα οικιστικά σύνολα του Δήμου Σκάλας 
οριοθετηθέντα με τις Π−3300/87/7.4.1988 (Φ.Ε.Κ. 358 Δ΄/ 
13.5.1988) και Π−1080/6.5.1988 (Φ.Ε.Κ. 391 Δ΄/6.6.1988) Απο−
φάσεις Νομάρχη Λακωνίας αντίστοιχα.

• Επειδή για την παραπάνω παλαιά δημοτική οδό συ−
ντρέχουν οι προϋποθέσεις του π.δ/τος 24.5.1985 (Φ.Ε.Κ. 
270Δ΄/31.5.1985) − άρθρο 1 παρ. 2 τελευταίο εδάφιο (οδός 
που συνδέει οικιστικά σύνολα).

• Επειδή δεν υπάρχουν λόγοι χωροταξικοί, πολεοδο−
μικοί, περιβαλλοντικοί από τους οποίους να απαγορεύ−
εται η παρόδια με παρεκκλίσεις δόμηση στην περιοχή 
(π.χ. ΖΟΕ, ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), αποφασίζουμε:

Αναγνωρίζουμε (χαρακτηρίζουμε) σαν Κύρια, την Δη−
μοτική οδό με τα στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε) που συνδέει 
τον οικισμό «Σκάλα» με τον οικισμό «Αγ. Ταξιάρχες» και 
τον οικισμό «Λεήμονα» του Δήμου Σκάλας Ν. Λακωνί−
ας, όπως φαίνεται στο με κλίμακα 1:5000 Διάγραμμα 
της Γ.Υ.Σ. που υπογράφεται από τον Πολιτικό Μηχανικό 
Στυλιανό Χαντζάκο, για τους λόγους που αναφέρονται 
στο σκεπτικό της παρούσας Απόφασης.

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 13:19:40
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3462 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Κάλυψη δαπάνης: Από τις διατάξεις της Απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Δήμου ή 

του προϋπολογισμού της Ν.Α. Λακωνίας. 

Η απόφαση αυτή και το διάγραμμα με κλίμακα 1:500 

της ΓΥΣ που τη συνοδεύει, το οποίο φέρει την θεώρηση 

της Υπηρεσίας μας, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 13 Απριλίου 2006

Ο Νομάρχης
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΦΟΥΡΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3463



3464 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3465

Αριθ. 21014/1288 (2)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

πόλεως Ξάνθης που αφορά:
    • Χαρακτηρισμό ως πεζοδρόμων κεντρικών δρόμων 

περιμετρικά της κεντρικής πλατείας Ξάνθης
    • Χαρακτηρισμό ως κοινοχρήστων χώρων τμημάτων 

εκτάσεων πλησίον της κεντρικής πλατείας Ξάνθης
    • Κατάργηση πεζοδρόμου βόρεια του χώρου δημό−

σιας διοίκησης
    • Μετατόπιση ρυμοτομικών γραμμών οι οποίες ορι−

οθετούν κοινόχρηστους χώρους.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΞΑΝΘΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν.δ/τος της 17.7.1923 «περί σχεδίων 
πόλεων κ.τ.λ.» όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα τα 
άρθρα 1, 2, 3, 29 και 70 αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000
(Φ.Ε.Κ. 140) «Τροποποίηση διατάξεων του ν. 1577/1985, 
κ.τ.λ.» όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 του
ν. 3044/2002 (Φ.Ε.Κ. 197/Α/27.8.2002).

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου II του από 3.4.1929 
π.δ/τος που διατηρήθηκαν σε ισχύ με το άρθρο 31 πα−
ράγραφος 3 του ν. 1577/1985.

4. Την υπ’ αριθμ. 66/15.6.2005 απόφαση του Ν.Σ. Ξάνθης 
περί ανασυγκρότησης ΣΧΟΠ Ν.Ξάνθης.

5. Τις υπ’ αριθμ. 185/26.3.2002 και υπ’ αριθμ. 274/30.5.2005 
Αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης που εκ−
φράζει την σύμφωνη γνώμη του (ομόφωνη), επί της προ−
τεινόμενης τροποποίησης όπως αυτή απεικονίζεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

6. Την υπ’ αριθμ. 1/7ο πρακτικό/13.12.2005 γνωμοδότηση 
του Συμβουλίου Χ.Ο.Π. του Νομού Ξάνθης (αναβολή του 
θέματος) και την υπ’ αριθμ. 1/8ο πρακτικό/19.12.2005 σύμ−
φωνη γνωμοδότηση του Συμβουλίου Χ.Ο.Π. του Νομού 
Ξάνθης (κατά πλειοψηφία).

7. Την θεωρημένη από την Δ.Τ.Υ. Δ. Ξάνθης, τεχνική 
έκθεση−κυκλοφοριακή μελέτη−αρχιτεκτονική προμελέτη 
για την διαμόρφωση της κεντρικής πλατείας Ξάνθης.

8. Την θεωρημένη από την Δ.Τ.Υ. Δ. Ξάνθης, τεχνική 
έκθεση−διαμόρφωση αρχιτεκτονική προμελέτη για την 
διαμόρφωση της κεντρικής πλατείας (Βας. Γεωργίου) 
της Ξάνθης−συνοπτική κυκλοφοριακή θεώρηση.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Δήμου 
Ξάνθης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε−
δίου πόλεως Ξάνθης που αφορά:

• Χαρακτηρισμό ως πεζοδρόμων κεντρικών δρόμων 
περιμετρικά της κεντρικής πλατείας Ξάνθης

• Χαρακτηρισμό ως κοινοχρήστων χώρων τμημάτων 
εκτάσεων πλησίον της κεντρικής πλατείας Ξάνθης 

• Κατάργηση πεζοδρόμου βόρεια του χώρου δημόσιας 
διοίκησης

• Μετατόπιση ρυμοτομικών γραμμών οι οποίες οριο−
θετούν κοινόχρηστους χώρους

όπως ακριβώς προτείνεται με τις υπ’ αριθμ. 185/26.3.2002 
και υπ’ αριθμ. 274/30.5.2005 Αποφάσεις του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ξάνθης και φαίνεται στο σχετικό 
τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο εγκρίθηκε από το 
ΣΧΟΠ του Νομού.

Άρθρο 2

Η ισχύς της αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ξάνθη, 19 Απριλίου 2006

Ο Νομάρχης 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ



3466 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3467



3468 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster@et.gr


